**Stadt Plauen** Der Oberbürgermeister

**Drucksachen Nr.: 0936/2023** 

Datum: 19.10.2023

## Verwaltungsvorlage

Geschäftsbereich II Fachgebiet Stadtplanung und Umwelt

Beratungsfolge Ausschuss - Stadtrat	Termin	Tagesord-	TOP	Abstimmungsergebnis		
		nungsart		Ja	Nein	Enth.
Bürgermeisterberatung	23.10.2023	nicht öffentlich				
Finanzausschuss	02.11.2023	öffentlich				
Ältestenrat	06.11.2023	nicht öffentlich				
Stadtrat	14.11.2023	öffentlich				

Inhalt: Bereitstellung überplanmäßiger Aufwendungen und Auszahlungen für die Maßnahme

"Umsetzungsmaßnahmen Masterplan Stadtpark – Sanierung Wege 3. BA"

Grundlage: Hauptsatzung der Stadt Plauen vom 17.11.2008 (Stadt Plauen Mitteilungsblatt vom 05.12.2008,

S.16), zuletzt geändert durch die Satzung vom 03.01.2023 (Stadt Plauen Amtliche

Veröffentlichung Nr. 2023/8 vom 04.01.2023)

Beraten und abgestimmt: FB Finanzverwaltung

Beschlüsse die aufzuheben bzw. zu ändern sind:

keine

Verantwortlich für Geschäftsbereich II, FB Bau und Umwelt, Fachgebiet Stadtplanung und Umwelt und

Durchführung:

Fachgebiet Tiefbau

## **Beschlussvorschlag:**

Der Stadtrat der Stadt Plauen beschließt die Bereitstellung überplanmäßiger Aufwendungen und Auszahlungen in Höhe von 177.000 EUR für die Maßnahme "Umsetzungsmaßnahmen Masterplan Stadtpark – Sanierung Wege 3. BA" (Maßnahmennummer 18E-000036).

## **Sachverhalt:**

Der Stadtpark Plauen ist die historisch bedeutsamste Grünanlage der Stadt Plauen, die seit 1996 unter Denkmalschutz steht. Mit dem Ziel nötige Maßnahmen im Park umsetzen zu können, wurde bis 2020 ein denkmalgerechtes Parkpflegewerk erstellt. Auf der Grundlage dieses Parkpflegewerkes sollen sukzessive Maßnahmen im Park umgesetzt werden. Insbesondere bedarf das Wegesystem einer grundhaften Sanierung, für welches eine entsprechende Fachplanung zu erarbeiten ist.

Nachdem 2021 und 2022 bereits der Rundweg um den Teich und der Hauptweg im "Neuen Parkteil" saniert wurden, ist für 2023/2024 die Sanierung drei weiterer stark sanierungsbedürftiger Wegeabschnitte geplant. Dazu wurde bereits im Haushaltjahr 2023 ein Planungsauftrag i. H. v. 15.000 EUR (siehe Informationsvorlage DS-Nr. 0930/2023, Finanzausschuss vom 02.11.2023, lfd. Nr. 3) ausgeschrieben. Im Anschluss daran soll nun die Bauausführung in beantragter Höhe ausgeschrieben werden.

Die Deckung der überplanmäßigen Aufwendungen und Auszahlungen i. H. v. 177.000 EUR kann aufgrund Minderauszahlungen in der Investitionsnummer 18-0000144 "Parkanlage Syratal" (165.000 EUR im laufendem Haushaltsjahr 2023 und 12.000 EUR aus dem Haushaltsrest 2022) erfolgen.

Die Maßnahme "Parkanlage Syratal" im Fördergebiet "Zukunft Stadtgrün-Grüne Klammer" untergliederte sich in zwei Bauabschnitte: 1. BA - Neugestaltung Spielplatz Hainstraße und 2. BA - Errichtung einer Wegeverbindung im ehemaligen Sternquellgelände. Die Maßnahme Spielplatz wurde 2022/23 umgesetzt, lediglich Restarbeiten stehen noch aus.

Das Projekt Wegeverbindung im ehemaligen Sternquellgelände betraf Grundstücke eines privaten Eigentümers, der dieser Maßnahme zugestimmt hatte. In Abstimmung dessen wurde Ende 2022 eine Vorplanung beauftragt. Nun hat der Eigentümer seine Mitwirkungsbereitschaft zurückgezogen. Damit kann der 2. BA nicht realisiert werden und die Mittel stehen zur Deckung zur Verfügung.

Die Fördermittel i. H. v. 2/3 der Gesamtaufwendungen- und auszahlungen (118.000 EUR) zur Umsetzung der Maßnahme sind im Rahmen der Gebietsförderung im Fördergebiet "Zukunft Stadtgrün – Grüne Klammer" bereits bewilligt.

## Finanzielle Auswirkungen

Hat der	Beschluss finanziell	e Auswirku	nein	⊠ ja				
Aufwendungen/Auszahlungen aufgrund des Beschlusses in Euro 177.000,00								
Erträge	/Einzahlungen aufgru	118.000,00						
Städtisc	59.000,00							
Folgeko	osten des Beschlusses	s 🗵	] nein ] ja, in der Begründung dar	gestellt				
Abstimmung mit der Kämmerei ist erfolgt?								
	kungen:							
Veranschlagung der finanziellen Auswirkungen des Beschlusses								
Bereits	veranschlagt?		] ja					
Varänd	lerung zum Planans	setz -	neu mehr	weniger				
Haus- halts- jahr	Betrag in Euro	SALZ	neu Mehr Teilhaushalt	weinger	Produkt Investition E-Liste INST-Liste Z-Liste			
<ul> <li>✓ Aufwand/Auszahlung</li></ul>				Auszahlung aus Finanzierungstätigkeit				
2023	177.000,00	Teilhaus	halt 8		18E-000036			
	Ertrag/Einzahlu im Ergebnishaushal	zahlung nzierungstätigkeit						
2023	118.000,00	Teilhaus	halt 8		18E-000036			
Steffen	Steffen Zenner Kerstin Wolf							